
Mimořádné COVID odměny zdravotníků v
oddlužení
Zákonodárce s účinností od 31. 7. 2021 novelizoval zákon o některých opatřeních ke zmírnění
dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2 na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti
trestných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského soudního řádu, a
postavil tak najisto, jak má být přistupováno k tzv. mimořádným COVID odměnám zdravotníků a
jejich postižitelnosti v insolvenčním řízení.

Mimořádné COVID odměny zdravotníků byly a jsou nejen v rámci odborné veřejnosti hojně
diskutovaným tématem. Mezi zdravotníky, kteří v průběhu pandemie vykonávali mnohdy velmi
náročnou práci, alokovalo Ministerstvo zdravotnictví prostřednictvím zaměstnavatelů mimořádné
COVID odměny, jež byly součástí mzdy, resp. platu. Tyto mimořádné COVID odměny zákonodárce
původně nepodrobil žádnému zvláštnímu právnímu režimu, tedy byly zaměstnavateli počítány do
čisté mzdy při výpočtu srážky pro insolvenční řízení.

Vrchní soud v Praze – mimořádné COVID odměny nelze postihnout

S popsanou postižitelností těchto mimořádných COVID odměn zdravotníků se však ve své judikatuře
vypořádal Vrchní soud v Praze, kdy v usnesení ze dne 5. 1. 2021, č.j. 4 VSPH 1515/202-B-35, KSPH
67 INS 5496/2018, judikoval, že mimořádné COVID odměny nejsou mimořádným příjmem ve smyslu
ust. § 412 odst. 1 písm. b) insolvenčního zákona. Vrchní soud v Praze ve zmíněném rozhodnutí uvádí:
„Odejmout některým zdravotníkům – dlužníkům v insolvenčním řízení – toto mimořádné finanční
ocenění  státu  jen  proto,  že  nedomyšleně  novelizovaný  IZ  expressis  verbis  na  takovou  situaci
prozatím vůbec nepamatuje, vnímá odvolací soud jako zjevnou nespravedlnost a amorálnost, již je
třeba  bez  zbytečného  prodlení  napravit,  neboť  COVID-19  nepočká,  než  si  vše  „legislativně
ošetříme“.“[1]

Vrchní soud v Praze se v popsaném rozhodnutí stylizoval do pozice zákonodárce a s odkazem na
rozpor s dobrými mravy a principy spravedlnosti tak, jak je vnímá většina české společnosti, rozhodl,
že mimořádné COVID odměny dlužníka – zdravotníka nepodléhají srážkám v insolvenčním řízení, ani
nejsou mimořádným příjmem. V konečném důsledku tak tyto mimořádné COVID odměny neměly
sloužit k uspokojení přihlášených nezajištěných věřitelů v insolvenčním řízení dlužníka – zdravotníka.

Vrchní soud v Olomouci – mimořádné COVID odměny lze postihnout

Zcela  opačný  přístup  než  Vrchní  soud v  Praze  zvolil  k  analyzované problematice  Vrchní  soud
v  Olomouci,  a  to  v  usnesení  ze  dne  28.  4.  2021,  č.j.  2  VSOL 166/2021-B-18,  KSBR 40  INS
19196/2018,  když  bezpochybně  uvádí:  „Odměny  zaměstnancům  ve  zdravotnictví  vyplácené  za
mimořádné pracovní nasazení v boji s pandemií COVID-19 jsou součástí mzdy, podléhají výkonu
rozhodnutí  nebo  exekuci  a  náleží  do  oddlužení.“[2]  Vrchní  soud  v  Olomouci  posuzoval  žádost
dlužníka o ponechání mimořádných COVID odměn v režimu ust. § 407 odst. 3 insolvenčního zákona,
kdy insolvenční soud může změnit rozhodnutí o schválení oddlužení v případě, že se podstatně změní
okolnosti, které jsou rozhodující pro výši a další trvání stanovených měsíčních splátek. Vrchní soud
v Olomouci pak rozhodl, že poskytnutí mimořádných COVID odměn lze stěží považovat za takovou
zásadní  změnu  poměrů  dlužníka  po  schválení  oddlužení,  pro  kterou  je  třeba  zákonnou  výši
stanovených splátek změnit.

Vrchní soudy tak nastavily zcela opačný přístup k řešení stejné problematiky – tedy, zda mimořádné



COVID odměny podléhají srážkám v insolvenčním řízení. Zásadní pro konkrétní insolvenční řízení
dlužníka se tak mohla stát skutečnost, jež by v žádném případě neměla vyvolat jakékoliv důsledky, a
to místní příslušnost insolvenčního soudu.

Zákonodárce – mimořádné COVID odměny lze postihnout z jedné poloviny

Zákonodárce (ve světle  výše popsaného rozhodnutí  Vrchního soudu v Praze opožděně)  postavil
najisto právní úpravu mimořádných COVID odměn až zákonem 286/2021 Sb., kterým se mění zákon
99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon 120/2001 Sb., o soudních
exekutorech a exekuční činnosti  (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších
předpisů, a některé další zákony. Tímto zákonem byl novelizován zákon 191/2020 Sb., o některých
opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2 na osoby účastnící se soudního
řízení,  poškozené,  oběti  trestných  činů  a  právnické  osoby  a  o  změně  insolvenčního  zákona  a
občanského soudního řádu, kdy byl za § 24 vložen nový § 24a. Ten s účinností od 31. 7. 2021 stanoví,
že odměna poskytnutá zaměstnanci nebo příslušníku složky integrovaného záchranného systému
nebo kritické infrastruktury za práci, jež souvisela s plněním úkolů stanoveným krizovými opatřeními
a mimořádnými opatřeními Ministerstva zdravotnictví v době epidemie COVID-19, podléhá výkonu
rozhodnutí nebo exekuci pouze z jedné poloviny. V souladu s ust. § 207 odst. 2 insolvenčního
zákona je pak tato úprava plně aplikovatelná rovněž na postižitelnost mimořádných COVID odměn
v rámci insolvenčního řízení.

Závěr

Vrchní  soud v  Praze v  lednu 2021 judikoval,  že  mimořádné COVID odměny zdravotníků nelze
postihnout v insolvenčním řízení. Vrchní soud v Olomouci se svým rozhodnutím z dubna 2021 proti
tomuto přístupu vymezil, když neshledal žádné důvody pro vyloučení mimořádných COVID odměn
z provádění  srážek z  příjmu dlužníka.  Zákonodárce k 31.  7.  2021 konečně postavil  najisto,  že
mimořádné  COVID  odměny  podléhají  výkonu  rozhodnutí  nebo  exekuci  z  jedné  poloviny.
V insolvenčním řízení je tak nyní bezpochybně stanovena postižitelnost mimořádných COVID odměn.

Mgr. Petr Matějka,
advokátní koncipient

 

 
CÍSAŘ, ČEŠKA, SMUTNÝ s.r.o., advokátní kancelář
 
CITY TOWER
Hvězdova 1716/2b
140 00  Praha 4
 
Tel.:    +420 224 827 884
Fax:    +420 224 827 879
e-mail:    ak@akccs.cz

 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-cervence-2021-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-1202001-sb-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-23824.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-unora-2001-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-845.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-dubna-2020-o-nekterych-opatrenich-ke-zmirneni-dopadu-epidemie-koronaviru-sars-cov-2-na-osoby-ucastnici-se-soudniho-rizeni-poskozene-obeti-trestnych-cinu-a-pravnicke-osoby-a-o-zmene-insolvencniho-zakona-a-obcanskeho-soudniho-radu-23060.html
http://www.akccs.cz/
http://www.akccs.cz/
mailto:ak@akccs.cz?subject=


 

[1] Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 5. 1. 2021, č.j. 4 VSPH 1515/202-B-35, KSPH 67 INS
5496/2018.

[2] Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 28. 4. 2021, č.j. 2 VSOL 166/2021-B-18, KSBR 40
INS 19196/2018.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

